УИД № 16MS0112-01-2022-001934-62

Дело № 5-420/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 августа 2022 года

                       РТ, г. Зеленодольск, ул. Гагарина, д. 8

Мировой судья судебного участка № 6 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан И.Ф. Гатин,

при секретаре судебного заседания М.Н. Фалиной,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении юридического лица – Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района, ИНН 1648017863, ОГРН 1061673000993, адрес (место нахождения) юридического лица: 422550, Республика Татарстан, г. Зеленодольск, ул. Ленина, д. 41 А,

УСТАНОВИЛ:
21 июля 2022 года в 09 часов 00 минут на улично-дорожной сети г. Зеленодольск Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан выявлены факты несоблюдения и не принятия Исполнительным комитетом Зеленодольского муниципального района (далее по тексту – ИК ЗМР), как юридическим лицом, ответственным по обеспечению безопасности дорожного движения, мер по содержанию дорог, дорожных сооружений и технических средств организации дорожного движения в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил, а именно:

- в нарушение п. 5.2.4 Национального стандарта РФ ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля» на улицах: ****(возле дома № хх), пересечении улиц *** (возле дома № хх) и ***, *** (возле домов № ххх и № ххх), *** (возле дома № хх), пересечении улиц *** и ***, *** (возле дома № хх), на проезжей части дороги имеются дефекты в виде выбоин длиной - 1,8 м, шириной - 1,1 м и глубиной - 0,15 м,

создав угрозу безопасности дорожного движения.

Защитник привлекаемого юридического лица В.В. Ч***, действующая на основании доверенности от 8 ноября 2021 года за № 03-2/10863ДСП, со сроком действия на один год без права передоверия, вину ИК ЗМР в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, не признала, просила производство по делу прекратить, указав, что при оформлении данного административного материала нарушено право на защиту, поскольку представитель ИК ЗМР РТ при составлении Акта выявленных недостатков в содержании дорог, дорожных сооружений и технических средств организации дорожного движения не присутствовал, при этом указав, что ямы на дорожном полотне на перечисленных улицах в настоящее время заделаны.

Выслушав защитника ИК ЗМР, исследовав письменные материалы дела, мировой судья находит установленной и доказанной в ходе рассмотрения дела вину ИК ЗМР в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) - несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
Частью 1 ст. 12.34 КоАП РФ установлена ответственность за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.

Субъектами рассматриваемых правонарушений являются как юридические, так и должностные лица, ответственные за соблюдение правил ремонта и содержание дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, а также за своевременное устранение помех для движения.

Под безопасностью дорожного движения в соответствии со ст. 2 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» понимается состояние данного процесса, отражающего степень защищенности его участников от дорожно-транспортных происшествий и их последствий. Содержание и ремонт автомобильных дорог должны соответствовать установленным правилам, нормативам и стандартам, обеспечивающим безопасность дорожного движения.

В соответствии со статьи 3 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», основными принципами обеспечения безопасности дорожного движения являются приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над экономическими результатами хозяйственной деятельности.

Статьей 4 названного Закона установлено, что законодательство Российской Федерации о безопасности дорожного движения состоит из настоящего Федерального закона и других федеральных законов, принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, муниципальных правовых актов.

В соответствии со ст. 12 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Соответствие состояния дорог техническим регламентам и другим нормативным документам, относящимся к обеспечению безопасности дорожного движения, удостоверяется актами контрольных осмотров либо обследований дорог, проводимых с участием соответствующих органов исполнительной власти.
Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.
В силу положений ч.3 ст.15 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения обеспечивается уполномоченными органами местного самоуправления.
Постановлением Совета министров – Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090 «О правилах дорожного движения» утверждены Основные положения по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностям должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Согласно п. 13 Основных положений должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны:
- содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил;
- информировать участников дорожного движения о вводимых ограничениях и об изменениях в организации дорожного движения с помощью соответствующих технических средств, информационных щитов и средств массовой информации;
- принимать меры к своевременному устранению помех для движения, запрещению или ограничению движения на отдельных участках дорог, когда пользование ими угрожает безопасности движения.

В соответствии с ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.

Согласно п. 5 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Таким образом, лицом, ответственным за надлежащее состояние и содержание указанных в Акте участках дорог, за своевременное проведение их ремонта и осуществление контроля за проведением ремонта иными лицами, является ИК ЗМР, как исполнительно-распорядительный орган муниципального образования, наделенный Уставом муниципального образования полномочиями по решению вопросов местного значения, являющийся балансодержателем спорного участка дороги.

Вина ИК ЗМР в совершении вменяемого ему административного правонарушения подтверждается исследованными доказательствами, а именно: протоколом серии 16 ЮП № 000595 об административном правонарушении от 22 июля 2022 года, составленным в присутствии представителя ИК ЗМР И.Х. Х*** (л.д. 4); уведомлением о назначении даты, времени и места составления протокола (л.д. 9-10); диском с Уставом ИК ЗМР (л.д. 24); копиями заявлений Д.С. П*** в адрес начальника УГИБДД МВД по РТ от 21 июня 2022 года (л.д. 25-26оборот); копией письма заместителя руководителя ИК ЗМР в адрес руководителя МКУ «Юридическое бюро ЗМР» об устранении ям на дорожном полотне по улицам города Зеленодольск, указанным в протоколе, с фото-таблицами (л.д. 36-42).
Из Акта выявленных недостатков в содержании дорог, дорожных сооружений и технических средств организации дорожного движения от 21 июля 2022 года, составленного старшим государственным инспектором БДД группы ТН и РАС ГИБДД ОМВД России по Зеленодольскому району Р.Э. А***, а также приложенной фото-таблицы, следует, что 21 июля 2022 года в 09 часов 00 минут на улично-дорожной сети г. Зеленодольск Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан выявлены факты несоблюдения и не принятия ИК ЗМР, как юридическим лицом, ответственным по обеспечению безопасности дорожного движения, мер по содержанию дорог, дорожных сооружений и технических средств организации дорожного движения в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил, а именно:

- в нарушение п. 5.2.4 Национального стандарта РФ ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля» на улицах: **** (возле дома № хх), пересечении улиц ***(возле дома № хх) и ***, *** (возле домов № ххи № хх), *** (возле дома № хх), пересечении улиц *** и ***, *** (возле дома № хх), на проезжей части дороги имеются дефекты в виде выбоин длиной - 1,8 м, шириной - 1,1 м и глубиной - 0,15 м,

создающие угрозу безопасности дорожного движения.

Мировой судья признает вышеперечисленные доказательства допустимыми и достоверными, полученными без нарушения закона. Оснований для признания  каких-либо доказательств недопустимыми, мировой судья не усматривает.

Нарушений со стороны должностного лица органа ГИБДД, которые влекут признания результатов проверки (Акта выявленных недостатков в содержании дорог, дорожных сооружений и технических средств организации дорожного движения от 21 июля 2022 года) недопустимым доказательством по смыслу ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ, по делу не установлено.

В соответствии со ст. 20 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ 2О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» результаты проверки, проведенной органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля с грубым нарушением установленных настоящим Федеральным законом требований к организации и проведению проверок, не могут являться доказательствами нарушения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, и подлежат отмене вышестоящим органом государственного контроля (надзора) или судом на основании заявления юридического лица, индивидуального предпринимателя. К грубым нарушениям относится нарушение требований, предусмотренных: частью 16 (в части срока уведомления о проведении проверки) статьи 10 настоящего Федерального закона.

В соответствии с ч. 16 ст. 10 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ 2О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» о проведении внеплановой выездной проверки, за исключением внеплановой выездной проверки, основания проведения которой указаны в пункте 2 части 2 настоящей статьи, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым доступным способом.

В соответствии с п. 2 ч. 2 ст. 10 Федерального закона от 26 декабря 2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» основанием для проведения внеплановой проверки является в том числе: мотивированное представление должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля по результатам анализа результатов мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки поступивших в органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах возникновения угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан.

Поскольку настоящее правонарушение выявлено должностным лицом в ходе повседневного надзора за состоянием улично-дорожной сети в целях обеспечения безопасности дорожного движения, предварительное уведомление ИК ЗМР о проверке (в том числе, обязательное участие уполномоченного лица ИК ЗМР при оформлении и закреплении результатов проверки) не требуется в силу прямого указания вышеуказанного закона.

На основании изложенного, имеющийся в настоящем деле односторонний Акт выявленных недостатков в содержании дорог, дорожных сооружений и технических средств организации дорожного движения от 21 июля 2022 года, составленный должностным лицом органов ГИБДД по результатам подобной проверки, также признается мировым судьей надлежащим доказательством.

В связи с чем, доводы защитника ИК ЗМР В.В. Чистяковой о нарушении должностным лицом процедуры оформления материалов, своего подтверждения не нашли.
Оснований для освобождения от административной ответственности юридического лица на основании ст. 2.9 КоАП РФ, то есть в связи с малозначительностью, мировой судья не находит ввиду установленных обстоятельств и роли правонарушителя, общественной опасности правонарушения, влияющего на уровень безопасности дорожного движения в населенном пункте, что существенно нарушает охраняемые общественные правоотношения.
При назначении размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.
В качестве смягчающего ответственность обстоятельства, согласно ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья учитывает принятие мер, направленных на устранение выявленных недостатков дорожного полотна.

Обстоятельств, отягчающих наказание ИК ЗМР, по делу не установлено, суду не представлено.

Данных о наличии иных обстоятельств, которые мировой судья мог бы признать в качестве смягчающих или отягчающих, суду не представлено.

Согласно ч. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.

Руководствуясь принципами справедливости и соразмерности наказания, оценив конкретные обстоятельства совершения административного правонарушения, степень его общественной опасности, приняв во внимание принятие юридическим лицом мер, направленных на устранение нарушений, его финансовое положение, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья считает возможным применить положения ч. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ и уменьшить ИК ЗМР размер штрафа до 100 000 рублей.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

юридическое лицо – Исполнительный комитет Зеленодольского муниципального района признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

Штраф  подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу на расчетный счет 03100643000000011100 в Отделение - НБ Республики Татарстан г. Казань, получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН 1654002946, КПП 165901001, БИК 019205400, КБК 188 1 16 01123 01 0001 140, ОКТМО 92701000. Назначение платежа- штраф по протоколу серии 16 ЮП № 000595 от 22 июля 2022 года по делу № 5-420/2022, УИН № 18810416221130019893. Плательщик - Исполнительный комитет Зеленодольского муниципального района.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 6 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан.

В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату  штрафа в установленный законом срок.
С мотивированным постановлением заинтересованные лица могут ознакомиться, начиная с 26 августа 2022 года у мирового судьи.

Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения через мирового судью.
Мотивированное постановление изготовлено 25 августа 2022 года.

Мировой судья

        И.Ф. Гатин

2